1.1. Prorrogação dos quantitativos do item 2 do Contrato RFB/Copol nº 3/2022, por 12 meses.

1.2. Supressão total do item 1 do contrato (20 vagas em curso de idioma inglês, que abrange
aulas individuais nas modalidades à distância), no valor total de R$ 112.838,40 (cento e doze mil,
oitocentos e trinta e oito reais e quarenta centavos).

1.3. A supressão proporcionou uma redução de 53,72% no valor total inicial do contrato, em
contrapartida teve uma redução de 21,74% na quantidade de vagas ofertadas.   

Item Descrição/Especificação Quantidade Valor Total

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

2.1. A vigência do contrato RFB/Copol nº 3/2022 fica prorrogada por 12 (doze) meses, com início
em 18/02/2023 e encerramento em 18/02/2024.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO

3.1. O valor total deste Termo Adi<vo é de R$ 92.846,44 (noventa e dois mil, oitocentos e
quarenta e seis reais e quarenta e quatro centavos).

3.2. O valor deste termo adi<vo foi reajustado com base no Índice de Preços do Consumidor -
IPCA acumulado de dezembro de 2022, conforme proposto no item 16 do Termo de Referência.

3.3. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes